
Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 11/02/2021

Classifica: 015. Anno  2021 (7277067)

Oggetto RESA DEL CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE 
CONTABILE DITTA NIVI SPA RELATIVAMENTE ALLA 
RISCOSSIONE DEL CREDITO ESTERO DERIVANTE DA 
VIOLAZIONI AL CDS - ANNO 2020

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATO la determina n. 1423 del 10.09.2018 con cui e’ stato affidato alla Ditta Nivi Credit Srl 

via  O.  da  Pordenone  20  50127  Firenze  PIVA  04105740486   il  servizio  di  recupero  del  credito 

internazionale derivante da violazioni al CDS,  attraverso affidamento diretto  sulla piattaforma Mepa;

Precisato  che  l’affidamento  alla  Ditta  delle  pratiche  da  lavorare  per  la  riscossione  dei  crediti  da 
recuperare si e’ concluso alla scadenza naturale del contratto stabilito in un anno;

Precisato che come da nota del 31.12.2019, agli atti dell’ufficio, la ditta comunicava la fusione per 

incorporazione e contestuale trasformazione in società per azioni e che pertanto ai sensi dell’art 2504  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 293 del 11/02/2021

      1 / 4



cod civile Nivi Spa subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della società incorporata Nivi  

Credit Srl

Tenuto conto che:

- per la natura stessa dell’attività di recupero crediti l’ esito finale dipende da volontà e tempi dettati  

dall’utenza di riferimento, per cui non è possibile far corrispondere all’interruzione del contratto con la 

Ditta Nivi Credit Spa  anche il termine del flusso dei pagamenti in entrata,

- pertanto nel corso dell’anno 2020 la Ditta ha continuato ad incassare i suddetti crediti per conto della 

Polizia della Città Metropolitana di Firenze, riversando le somme dovute sul  conto corrente della Città 

Metropolitana;, dietro presentazione di relazione mensile;

VISTI:

- l’art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro agente  

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro  

che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla  

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

- l’art. 93, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti locali,  

salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il  

giudizio di conto di cui all’art. 74, R. D. 18/11/23 n° 2440 ed agli art. 44 e seguenti del R. D. 12/07/34 n°  

1214”;

- l’art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni  

dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93,  

comma  2,  rendono  il  conto  della  propria  gestione  all'ente  locale  il  quale  lo  trasmette  alla  competente  sezione  

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

CONSIDERATO che ha proceduto, in base all’art. 233 del D. Lgs 267/2000, a rendere il conto della 

propria gestione di cassa trasmettendo il conto di gestione dell’agente contabile relativo all’anno 2020;

PRESO ATTO del  conto  di  gestione  trasmesso  dalla  Ditta  Nivi  spa,  allegato  parte  integrante  e 

sostanziale al presente atto, nel quale sono indicati gli importi incassati, quelli trattenuti e quelli riversati;

ACCERTATO l'avvenuto  versamento  delle  somme  indicate  sul   conto  corrente  della  Città 

Metropolitana;

DATO ATTO che:

 le somme incassate nel corso del 2020 da parte della Ditta Nivi spa sono pari a € 27.897,51;

 le somme complessivamente  riversate  da parte della Ditta Nivi spa per l’anno  2020 sono pari 

a  €  17.385,70;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 293 del 11/02/2021

      2 / 4



 le somme trattenute dalla Ditta per aggio 2020 sono pari a € 10.511,81;

Si precisa che con Determina n. 2565 del 30.12.2020, a seguito di Pec  del 29.12.2020 della Ditta Nivi 

spa, si e’ proceduto alla restituzione di Euro 255,10 in quanto e’ risultato che, per un calcolo del sistema 

non corretto, e’ stato conteggiato un eccesso di somme da imputare al recupero della sanzione e quindi 

trasferite erroneamente alla Città Metropolitana;

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura
organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 
Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 
Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 
Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata  
triennale;

VISTO  il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio Metropolitana n. 4 del 

15.01.2020 e ravvisata la propria competenza in merito;

DISPONE

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di contabilità 

dell’Ente, l’avvenuta resa del conto di gestione per l’esercizio 2020 da parte della ditta Nivi spa 

allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, dando atto che il medesimo sarà  

approvato  contestualmente  all’approvazione  del  conto  consuntivo  della  Città  Metropolitana  di 

Firenze per l’esercizio 2020;

2.  DI DARE ATTO che le fatture relative alle somme trattenute per aggio viene conservata agli atti 

dell'ufficio;

3.  DI INOLTRARE il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari per la trasmissione, unitamente agli altri conti degli agenti 

contabili,  alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione 

del rendiconto, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            11/02/2021                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 293 del 11/02/2021

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 293 del 11/02/2021

      4 / 4


